包环昆审【2019】（表）023
关于包头市启通稀土有限责任公司年产500吨高像素镜头专用铈基稀土抛光粉生产项目

环境影响报告表的批复

包头市启通稀土有限责任公司：
你公司报送的《报批环境影响评价文件申请》和《包头市启通稀土有限责任公司年产500吨高像素镜头专用铈基稀土抛光粉生产项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）已收悉。经研究，批复如下：

一、项目基本情况介绍

项目位于内蒙古包头金属深加工园区启通稀土公司院内，利用现有厂房，拟建设一条500吨高像素镜头专用铈基稀土抛光粉生产线。包括整型罐3台、板框1台、转窑4台、推板窑1台、搅拌磨1台、喷雾干燥机1台。基础设施全部依托现有工程。本项目已取得包头市经信委项目备案告知书，在落实《报告表》提出的各项污染防治措施后，可以实现污染物稳定达标排放。从环境保护角度分析，我局原则同意你公司《报告表》所列建设项目的地点、规模、采用的生产工艺和环境保护措施。
    二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1、项目运营期无生产废水产生；生活污水排入园区污水管网，最终进入西郊污水处理厂统一处置。

2、项目生产过程及原辅材料、产品的堆放均须在全密闭厂房内，避免扬尘污染。转窑天然气燃烧废气经排气筒排放；窑内烟气、推板窑、喷雾干燥机、气流磨及分级机废气分别通过布袋除尘器处理后经排气筒排放，均须满足《稀土工业污染物排放标准》（GB26451-2011）的标准限值要求。

3、项目运营期空压机、风机等设备产生的噪声，采取隔声、减震等防护措施后，厂界噪声满足《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

4、项目运营期产生的除尘灰回用；生活垃圾应做到日产日清，减少对周围环境的影响。

5、冬季供暖依托现有清洁能源，不得新建燃煤设施。

6、你公司必须制定切实可行的预警预案制度，并强化设施的日常监督维护和人员管理，严格按环评要求落实本项目环境风险事故的防范设施及应急措施，提高风险防范意识，加强安全管理，一旦发生事故，应及时启动环境应急预案，确保环境安全。
三、项目竣工后，建设单位必须按规定程序组织竣工环境保护验收。验收合格后，项目方可投入正式生产。

四、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。若自批复之日起超过5年方动工的，必须向我局申请重新申报审核。

包头市生态环境局昆都仑区分局

                        2019年12月16日